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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku syndromu vyhoření v

pomáhajících profesích. Předkládá informace o definici pojmu syndromu vyhoření, výskytu

syndromu vyhoření, fázích syndromu vyhoření, příznacích a také příčinách syndromu

vyhoření. Pokouší se zmapovat rozdíly mezi syndromem vyhoření a jinými negativními stavy.

Součástí práce jsou také informace o možnostech prevence syndromu vyhoření. Praktická část

práce je tvořena kvalitativním výzkumem, jehož cílem je zmapování problematiky syndromu

vyhoření z hlediska rizikových a podpůrných faktorů, které s ní mohou souviset.

Annotation

This bachelor thesis is focused on the issue of burnout in the helping professions. It

presents information on the definition of burnout, koncept of burnout, phases of burnout,

symptoms and causes of burnout. Attempts to map the differences between burnout and other

negative states. Part of this work is also information about how to prevent the syndrome. The

practical part consists of a qualitative research aimed at mapping the problem of burnout in

terms of risk and support factors that may be associated with it.
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ÚVOD

Po určité době strávené v nějaké pomáhající profesi mohou mít někteří lidé

nevyvratitelný pocit, že zcela selhali a ruku v ruce s tímto pocitem jde emoční lhostejnost a

naprosté fyzické vyčerpání. Přestávají věřit lidem a místo zájmu o okolí u nich převládá

cynismus. Berou si dovolenou, snaží se zpomalit pracovní tempo, ale jejich stav se nelepší.

Stále převládají pocity zklamání, beznaděje a bezmoci. Ztrácí se zájem o práci, chybí

motivace k dalšímu sebevzdělávání a osobnímu růstu. Takovéto prožívání je zcela

charakteristické pro, v současné době, ještě stále nepříliš známou a diskutovanou

problematiku syndromu vyhoření.

Syndrom vyhoření je proces, jež je značně ovlivňován profesí postiženého

(nejnáchylnější k jeho vzniku jsou pracovníci pomáhajících profesí), ale i mnoha dalšími

aspekty, z nichž pramení pozdější deziluze a apatie. Je pro něj příznačné, že mu paradoxně

předchází velká míra nadšení, vysoká motivovanost a hluboký zájem o profesi. Příliš velká

očekávání však leckdy zůstávají nenaplněna a původně motivovaný člověk ztrácí zájem.

Vzhledem k zaměření svého studia a budoucího povolání mi je jasné, že tento jev se

může bezprostředně týkat i mě samé, a tak jsem si jako téma své bakalářské práce zvolila

právě syndrom vyhoření.

Teoretická část práce je zaměřena na obecné informace o syndromu vyhoření.

Zmíněny budou některé definice pojmu syndromu vyhoření, fáze vzniku syndromu vyhoření,

příznaky a také jeho příčiny. Dále bude nastíněn rozdíl mezi syndromem vyhoření a jinými

negativními psychickými stavy. Pozornost budu věnovat také možnostem prevence

syndromu vyhoření a jeho zvládání.

Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumem, jehož cílem je zmapování názorů

skupiny respondentů na zátěž, kterou přináší práce v pomáhající profesi. Výzkum je zaměřen

zejména na zjištění faktorů, které by mohly přispět k rozvoji syndromu vyhoření, tedy faktorů

rizikových, ale také na vysledování faktorů podpůrných, které mohou v souvislosti se

syndromem vyhoření působit naopak pozitivně a jeho rozvoji zabránit.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. CHARAKTERISTIKA SYNDROMU VYHOŘENÍ

1.1.1. Definice a vznik pojmu syndrom vyhoření

Termín syndrom vyhoření (z angl. burn-out) se v odborných kruzích objevil v 70.

letech 20. století a zavedl jej americký psychoanalytik a psychiatr H.J.Freudenberger, který

napsal jednu z prvních stěžejních knih na toto téma s názvem Burn-out: The High Cost of

Success (Vyhoření: Vysoká cena za úspěch).

Pojem to byl do té doby neznámý, nicméně jeho obsah, totiž vyčerpání tělesné,

psychické i duchovní, se v lidském životě objevoval odnepaměti. O takovéto podobě

prožívání hovoří už Bible. Proces syndromu vyhoření je možno sledovat zejména na

Mojžíšově příběhu. Zpočátku Mojžíš toužil velmi pomoci izraelskému lidu a stále se zabýval

řešením jeho problémů. Po dlouhé době věrné služby lidu se však dostal až na hranice svých

sil, kdy už odmítl dále nést toto břemeno a raději prosil Boha, aby ho zabil. Zmínku, taktéž

vyjadřující totální vyčerpání, lze nalézt také v řeckých pověstech (mýtus o Sysifovi).

Termín syndrom vyhoření byl zpočátku používán v souvislosti s alkoholiky a

narkomany, kteří ztratili o vše zájem a poté byl v americké psychiatrii definován jako

důsledek profesionálního rizika psychiatrů, kteří musí neustále pozorovat, přejímat a pracovat

s různými pocity svých pacientů. Upozornění na tento problém se setkalo s velkým zájmem, a

tak dnes již existuje celá řada empirických studií o syndromu vyhoření v různých sociálních

povoláních a několik různých koncepcí rozvoje vzniku syndromu vyhoření. Některé z nich

budou uvedeny níže.

Sám Freudenberger syndrom vyhoření chápal jako stav vyplenění všech energetických

zdrojů původně velice intenzivně pracujícího člověka (např. lidí, kteří se snaží druhým lidem

v jejich těžkostech pomoci a pak se sami cítí přemoženi jejich problémy). Vyhoření je

konečným stádiem procesu, při němž lidé, kteří byli na počátku hluboce emocionálně

zaangažováni, ztrácejí své původní nadšení a svou motivaci.1

1 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada, 1998. ISBN 80-7169-551-3, str. 47
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Všechny následující definice popisují jev nazvaný vyhoření, ovšem každá jej nahlíží z

jiného úhlu pohledu. Křivohlavý je charakterizuje takto:

„Burn-out není výsledek dlouhotrvajícího stresu, je to spíše důsledek selhání procesů

adaptace (schopnosti a možnosti vyrovnat se s těžkou situací). Burn-out je stav chronického

špatného fungování.“ (Helena Sek, in Křivohlavý)

„Burn-out je stavem totálního odcizení, a to jak práci, tak druhým lidem i sama sobě.“

(Carol J. Alexandrová, in Křivohlavý)

„Burn-out je proces, při němž dochází k vyčerpání fyzických a duševních zdrojů, k

vyplenění celého nitra tím, že se člověk nadměrně intenzivně snaží dosáhnout určitých

subjektivně stanovených nerealistických očekávání nebo že se snaží uspokojit takováto

nerealistická očekávání, která mu někdo jiný stanoví.“ (Edelwich a Richelson, in Křivohlavý)2

Syndrom vyhoření je multikauzální jev, který se negativně promítá do pracovní

oblasti, kde zapříčiňuje ztrátu motivace, pokles pracovní výkonnosti a především změnu v

přístupu ke klientům ve smyslu emoční nezainteresovanosti, nedostatku empatie, zvětšujícího

se odstupu a netečnosti k jejich potřebám. Objevuje se jednání bez lidského porozumění,

devalvace klientova problému, cynismus a nezřídka i otevřeně nepřátelské postoje. Zhoubnost

tohoto jevu je o to značnější, že kromě výše zmíněné pracovní oblasti zasahuje i další, jako

jsou fyzické zdraví, duševní rovnováha, sebevědomí a sebehodnocení, ale především

mezilidské vztahy.

1.1.2. Výskyt syndromu vyhoření

Nejvíce jsou syndromem vyhoření ohroženi lidé, kteří:

• byli zprvu nadšeni svou prací, avšak časem toto vnitřní zanícení ochablo

• na sebe neustále kladou příliš vysoké požadavky

• pracují nad úroveň své kapacity, kompetence, schopností

• byli původně nejproduktivnější, nejodpovědnější a nejpečlivější

• neúspěch prožívají jako osobní porážku

• nejsou s to vymanit se z neustále se zvyšujících nároků na ně kladených

• nejsou s to přiměřeně si odpočinout, relaxovat, regenerovat svou energii

• žijí v dlouhotrvajících mezilidských konfliktech

2 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada, 1998. ISBN 80-7169-551-3, str. 47-49
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• mají nízkou úroveň zdravé asertivity

• stále více dávají než přijímají

• trpí fobickými charakteristikami osobnosti, jež je vedou do těžkých situací

• mají obsesivní a kompulsivní osobnost


[…]


domů, říkat „ne“ a naučí-li se požádat o pomoc či ji přijmout, je-li mu nabídnuta.
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 2.1.6.4. Shrnutí

Zmapování faktorů, které mohou ovlivňovat syndrom vyhoření, ať už v negativním

nebo pozitivním smyslu, je velmi náročné. Je tomu tak proto, že se nejedná o faktory, týkající

se pouze určité oblasti, ale hned několika zároveň. Z výsledků výzkumu vyplynulo, že

faktory, které mohou ovlivnit rozvoj syndromu vyhoření, lze nalézt jednak v práci a na

pracovišti, mohou souviset s klienty a v neposlední řadě s osobností samotného pracovníka

v pomáhajících profesích.

V souvislosti s prací, pracovištěm a jeho podmínkami lze za rizikové považovat

například problematické vztahy s vedením nebo s kolegy, společností nedostatečně

oceňovanou práci v pomáhajících profesích, nevyhovující pracovní prostředí, nevyhovující

charakter práce, případně charakter samotného pracoviště. Ve vztahu ke klientům může být

riziková především náročná spolupráce s nimi a konfrontace s obtížnými „tématy“, jež

přinášejí. Co se pracovníků týká, lze za rizikový označit jejich určitý přístup k práci nebo

jejich problematické osobnostní charakteristiky.

Jako podpůrný faktor může působit vhodný přístup vedení k pracovníkům, dobré

vztahy s kolegy, příjemné pracovního prostředí či zajímavá, jasně vymezená a nestereotypní

práce. Pozitivním faktorem je schopnost změny v přístupu k práci a ochota pracovat na sobě.
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ZÁVĚR

Ze získaných informací od jednotlivých dotazovaných vyplynulo, že syndrom

vyhoření existuje, že s ním většina respondentů má osobní zkušenosti. Všichni dotazovaní

jsou ve své práci vystaveni mnoha faktorům, které by mohly přispět k jeho rozvoji. Přes tyto

skutečnosti je však většina z nich ochotna věnovat se práci v pomáhajících profesích i nadále.

Po zmapování rizikových i podpůrných faktorů se prokázalo, že subjektivní vnímání

faktorů ovlivňujících syndrom vyhoření, i když je samozřejmě individuálně variabilní, se

shoduje se standardními teoretickými východisky týkajícími se problematiky syndromu

vyhoření.

Život člověka je možno přirovnat k ohni. I ten může hořet naplno. Má-li hořet naplno,

musí se k tomu vytvořit příznivé podmínky. Má-li hořet naplno stále, musí se na oheň

přikládat. Neděje-li se tak, oheň postupně uhasíná, až zhasne docela. Obdobně tomu může být

i s člověkem. Také on může hořet, ale stejně tak i vyhořet a to jak fyzicky, tak psychicky.

Všechny zdroje sil se mohou vyčerpat. Dojde-li k tomu, setkáváme se se syndromem

vyhoření.

Je dobré být si vědom toho, že něco takového jako syndrom vyhoření existuje a je

třeba chápat, za jakých okolností k jeho vzniku dochází. Je žádoucí vědět, které lidi a profese

tento syndrom nejvíce ohrožuje a jaké jsou jeho počáteční příznaky, aby bylo možno si včas

uvědomit, co se děje. Výše uvedeného je třeba tam, kde se to týká člověka osobně, ale i tam,

kde jde o někoho blízkého. Je to dobré rozpoznat z toho důvodu, že v tomto stadiu lze ještě

něco udělat proto, aby problém zbytečně nenarůstal.

Je třeba věnovat pozornost tomu, co dělat, aby k vyhoření nedošlo. Prevence je

důležitá i v případě syndromu vyhoření. Nicméně je třeba vzít v úvahu, že všechny dobře

míněné rady jak zabránit vzniku syndromu vyhoření zůstávají jen „na papíře“, pokud člověk

nemá zájem je skutečně realizovat nebo pokud nevěří, že by mu mohly pomoci.
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SUMMARY

Man has a feeling, that he is totally failing. With this goes hand in hand emotional

indifference and totally physical exhaustion. He doesn´t trust in people and instead of

interesting in his environment, comes cynism. Prevails feelings of disappointment, hopeless

and powerless. Disappears interest in work, miss motivation for another self-education and

personal development.

These feelings are typical for, in these days still not often well-known and discussed

problem, so called burn-out syndrom.

Paradoxicaly they are the people who are affected by burn-out syndrom taking the job

with great enthusiasm and they look for reason of live at work. The most endangered are

people, who are working in social sphere.

Because of specialization of my study and future profession I know, that I can be

affected by the problem as well. That´s why I chose as a theme of my bachelor thesis burn-out

syndrom.

Burn-out syndrom often shows frequent absences at workplace, a person shortens time

with clients to minimum. He/She despise the clients and make fun from them. Person with

burn-out syndrom is in the opossition to environment, because he/she is emotionally, mentally

and physically exhausted.

Phases of onset of burn-out syndrom are:

• Enthusiasm - A person is motivated for his/her work, he/she likes it.

• Frustration - Work results don´t correspond his/her ideas and he/she percieves

his/her clients, colleagues and relatives negatively, he/she gets to conflict situations.

• Apathy - Man is unfriendly, sometimes cynical.

• Burn-out syndrom - Stage of full exhaustion.

Prevention of burn-out syndrom is selfconsciousness, fixation reachable aims,

motivation workers, financial value, team work.

Therapy of burn-out syndrom is relaxation, way of life, exercise, supervision as a

Balint´s group or psychohygiene. As a treatment is recommended holiday, change job or if

it´s worse stage of burn-out syndrom a psychologist.
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Theoretical part of my final work is about common information, as definition of burn-

out syndrom is, about phases and symptoms. It´s also about prevention and therapy of burn-

out syndrom.

The practical part consists of a qualitative research aimed at mapping the problem of

burnout in terms of risk and support factors that may be associated with it.
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