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Téma práce: Syndrom vyhoření v pomáhajících profesích

Autorka, Kateřina Polanská, se ve své bakalářské praCl zameruJe na problematiku
syndromu vyhoření. Autorka si zvolila pro svoji práci téma, které, i když začalo být v posledních
15 letech poměrně hojně diskutované a sledované, zůstává tématem závažným a stále vysoce
aktuálním.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí - teoretické a empirické. Teoretická část je
strukturována do tří základních kapitol. V první kapitole je definován fenomén syndromu
vyhoření, jeho symptomy, výskyt, příčiny a také fáze jeho progrese. Druhá kapitola podrobně
analyzuje vztah mezi syndromem vyhoření a dalšími blízkými psychickými a
psychopatologickými stavy a v poslední kapitole je věnována pozornost prevenci uvedeného
postiženf i intervenčním možnostem při jeho příznacích. Praktickou část tvoří kvalitativní
výzkum, v němž autorka pomocí osmi rozhovorů analyzovala názory pracovníků s několikaletou
praxí v rárnci různých oblastí sociální práce, jež je založena na každodenním pracovním
kontaktu s klienty.

Struktura předložené práce byla vhodně zvolena, autorka vychází z dostatečného množství
relevantních literárních zdrojů. Jedná se však pouze o monografie, zatímco výzkumné stati
z odborných periodik, kterých v dané oblasti existuje i u nás již větší množství, a také zahraniční
studie absentují. Autorka prokazuje, že je obecně vzato schopna pracovat s citovanou literaturou.
Místy však lze v textu najít poměrně dlouhé úseky - mnohdy celé podkapitoly - doprovázené
jediným bibliografickým odkazem až na jejich konci (např. kapitoly 1.1 až 1.3 na str. 7-11
obsahují odkaz na pouhý jeden literární zdroj a je tomu tak i na dalších místech práce). Nutno
ovšem uvést, že text je psán čtivě, s velkou citlivostí pro zvolené téma a má také dobrou
stylistickou i gramatickou úroveň.

V,.praktické části autorka stanovila základní cíl získat informace o názorech re~ondentů na
téma. syndromu vyhořenLa_na.pQdJlli!Jlé i rizikové faktory, jež posilují či zabraňují jeho vzniku.­
Dále vymezila okruh témat, která se Stala předmětem rozhovorů. Y~kgl<.y_.výzkumu však
autorka analyzuje vesměs na úrovni kvantitativní, tedy výčtem toho, co a· kolikrát- se
v rozhOvorech· opakovalo:· Vzájemné souvisIOsti·mezi"jednotlíVymTjevyTšou·-zmii'tov<ÍnY spíše
okrájově a výsledné nálezy tak pouze potvrzují jiŽ všeobecněZilámé-poznatky. Do-jísté-mÍry-se
zde odráží také fakt, že autorka na začátku výzkumu nestanovila žádné hypotézy či teze, na
je]iCliz·záKfaaě"lJTmohla získaná -dat!; analyzovat.· Drobné upozomeníSeOiíIetyJ(á překlepu
"semistandardizovaný rozhovor" (s. 36). Dalším případným nárnětem k diskusi by mohl být
vztah mezi syndromem vyhoření a mobbingem (bossingem) .

.. _._ ..• _------ ... _--.-.. _._----_._----

Předložená bakalářská práce obsahuje a nastiňuje mnohé zajímavosti, autorka k tématu
přistupuje s velkou citlivostí. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům, které však nemají
závažný charakter, navrhuji hodnocení předložené práce známkou:

"velmi dobře"